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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность. В настоящее время во многих регионах мира

наблюдается усиление аридизации климата, что связано с действием

различных абиотических стрессоров (высокие температуры воздуха,

отсутствие осадков и т.д.). Именно засуха вызывает значительные потери

урожая сельскохозяйственных культур (Farooq et al., 2009). На территории

России имеются зоны с острозасушливыми условиями, где формирование

сбора урожая зернофуража возможно за счет включения в структуру

посевных площадей культур, устойчивых к проявлению стресс-факторов. К

таким культурам относится сорго, характеризующееся широким спектром

адаптивности (Ali et al., 2009). В Российской Федерации сорго возделывается

для кормления сельскохозяйственных животных, птицы, рыбы, а также с

целью применения в пищевой и перерабатывающей промышленности

(Алабушев и др., 2003; Костина и др., 2012; Ковтунова и др., 2016; Никитин и

др., 2016).

Для успешного создания гибридов F1 сорго, характеризующихся

высокой продуктивностью и устойчивостью к абиотическим факторам,

необходимо изучение особенностей изменчивости основных агрономических

признаков их материнских форм (ЦМС-линий) на основе

цитоплазматической мужской стерильности (ЦМС) под влиянием стрессовых

условий. Вместе с тем, исследователями из многих селекционных центров

разных стран мира уделяется особое внимание выявлению и идентификации

новых типов ЦМС-индуцирующих цитоплазм для расширения генетического

разнообразия гибридов F1. В работе использованы генетически разные

стерильные цитоплазмы, различие между которыми заключается в

происхождении, реакции на образцы, восстанавливающие фертильность,

морфологии пыльников и их гистологической структуре, стадиях

дегенерации пыльцы, структуре митохондриальной и хлоропластной ДНК

(Pring et al., 1995; Reddy et al., 2005).

Использование одного типа стерильной цитоплазмы повышает

уязвимость культуры к абиотическим и биотическим стрессам, которые

могут воздействовать именно на эту систему ЦМС, что может привести к

прекращению производства гибридов, например, в случае массовых

поражений их болезнями, вредителями или слабой устойчивости к засухе.

Изучение влияния цитоплазмы на комбинационную способность ЦМС-линий

представляет значительный интерес в плане понимания генетических

функций цитоплазмы у растений и в практических целях для создания

гибридов с улучшенными хозяйственно-ценными признаками. В этой связи

изучение влияния типов стерильности на проявление биологических,

селекционно-ценных признаков ЦМС-линий и гибридов F1 сорго

приобретает исключительно важное значение.
Степень разработанности поставленных проблем. Направлениям

селекции и использования сорговых культур в России посвящены работы

А.В. Алабушева (2003), А.П. Царева и Е.В. Морозова (2011), Е.Р. Шукиса
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(2011), А.Б. Володина (2012), Г.И. Костиной (2012), В.В. Бритвина (2013),

И.А. Никитина (2016), Л.Л. Болдыревой (2017), В.В. Ковтунова (2017, 2018),

А.К. Антимонова (2018), В.В. Гусева (2018), С.И. Капустина (2018). Многими

исследователями проводились работы по устойчивости

сельскохозяйственных культур к абиотическим факторам, в том числе и

сорго. Проблема устойчивости сорго к засухе в сочетании с высокими

температурами воздуха в последнее десятилетие рассматривалась в ряде

работ (Amelework et al., 2015; Azarinasrabad et al., 2016; Djanaguiraman et al.,

2017; Galicia-Juárez et al., 2021). В современных исследованиях обнаружена

чувствительность культуры к данному стрессору на разных стадиях роста и

развития растений (Phuong et al., 2014; Reddy and Patil, 2015; Queiroz et al.,

2019; Akman et al., 2021; Chadalavada et al., 2021; Gano et al., 2021).

Адаптивная способность сортообразцов и линий сорговых культур отражена

в публикациях О.П. Кибальник (2010, 2016), Г.И. Костиной (2011), А.К.

Антимонова (2021), Р.А. Биктимирова (2021), С.В. Верхоламочкина (2021),

В.С. Есковой (2023). Использование различных источников ЦМС у сорго для

расширения генетического разнообразия гибридов отмечено Л.А.

Элькониным (2004, 2020) и рядом зарубежных авторов (Schertz and Ritchey,

1978; Xu et al., 1995; Choudlari et al., 2016; Reddy, 2018). Генетику

восстановления фертильности в разных типах стерильных цитоплазм

рассматривали многие исследователи (Pring et al., 1999; Elkonin et al., 2005,

2006, 2019; Tang et al., 1998, 2003, 2007; Wen et al., 2002; Klein et al., 2005;

Kuhlman et al., 2006; Jordan et al., 2010, 2011; Dandin et al., 2014; Praveen et al.,

2015, 2018; Kozhemyakin et al., 2017; Kante et al., 2018; Kiyosawa et al., 2022).

Однако публикации по генетике восстановления фертильности в

цитоплазмах А5 и А6 отсутствуют. В России оценка комбинационной

способности стерильных линий сорго проводилась только на основе ЦМС-

индуцирующих цитоплазм типов А1 (Андрющенко, 2002; Беседа и др., 2009;

Малиновская, 2003; Болдырева, 2004; Бритвин, Болдырева, 2013) и А2

(Гаршин и др., 2014; Жужукин и др., 2017; Куколева и др., 2018; Старчак,

Степанченко, 2022). Цитоплазматические эффекты на комбинационную

способность изоядерных ЦМС-линий сорго опубликованы в основном

иностранными исследователями (Kishan, Borikar, 1989; Ramesh et al., 2006;

Reddy et al., 2007, 2009; Jebril et al., 2021). Гетерозис и наследование

селекционных признаков определяли у гибридов на основе цитоплазм А1 и

А2 (Костылев, 2008; Беседа, 2011; Бычкова и др., 2010; Бритвин, Филатова,

2011; Ковтунов, 2015; Жужукин, Гаршин, 2016; Жукова и др., 2016;

Кузнецова и др., 2016; Ковтунова и др. 2017; Капустин и др., 2018; Алабушев

и др., 2020; Болдырева и др., 2020; Вертикова, Пыльнев, 2021; Володин и др.,

2021). При этом, влияние различных типов стерильных цитоплазм на

устойчивость к факторам внешней среды практически не изучалось.

Целью исследования являлось изучение устойчивости ЦМС-линий

сорго к абиотическим стрессорам, а также влияния генетически различных
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типов стерильных цитоплазм на комбинационную способность ЦМС-линий,

гетерозис гибридов.

Задачи исследования:

1. Оценить адаптивную способность ЦМС-линий сорго к засушливым

условиям региона;

2. Определить влияние абиотических стрессоров на проявление

селекционно-ценных признаков ЦМС-линий и гибридов F1 сорго;

3. Проанализировать изменчивость пыльцы ЦМС-линий с разными

типами стерильных цитоплазм в различные по метеоусловиям сезоны;

4. Подобрать родительские компоненты гибридов сорго по комплексу

селекционных признаков с использованием кластерного анализа;

5. Выявить наличие молекулярных маркеров гена-восстановителя

фертильности ЦМС типа 9Е у использованных в скрещиваниях отцовских

форм;

6. Установить влияние генетически различных типов стерильных

цитоплазм (А1, А2, А3, А4, А5, А6, 9Е и М35-1А) на комбинационную

способность ЦМС-линий в скрещиваниях с образцами зернового и сахарного

сорго;

7. Изучить влияние генетически различных типов ЦМС на проявление

гетерозиса у гибридов F1 в скрещиваниях с образцами зернового и сахарного

сорго;

8. Изучить влияние генетически различных типов стерильных цитоплазм

на наследование селекционных и физиологических признаков у гибридов F1;

9. Выделить перспективные гибридные комбинации.

Научная новизна. Впервые показана роль цитоплазмы в

формировании экологической устойчивости материнских форм и гибридов

F1, необходимой для их стабильного семеноводства. Проведена

дифференциация ЦМС-линий по реакции на изменение условий внешней

среды: 5 стерильных линий сорго характеризуются экологической

пластичностью и 9 – фенотипической стабильностью по урожайности семян,

3 – с высоким индексом стабильности по комплексу селекционных

признаков. Отмечена взаимосвязь параметров адаптивности стерильных

линий с урожайностью семян (r=0,60-0,99).

На основе исследования изоядерных ЦМС-линий впервые выявлен

эффект цитоплазмы на проявление устойчивости к абиотическому стрессору

– засухе. Определены ЦМС-линии, выделяющиеся высокой

засухоустойчивостью по комплексу физиологических показателей. Впервые

установлено влияние типа стерильной цитоплазмы на накопление пигментов

и водный режим листьев, набухание семян ЦМС-линий и гибридов F1 в


[…]


и 9Е оказывали влияние на высоту растений, длину наибольшего листа,

урожайность биомассы, а в условиях достаточной влагообеспеченности –

цитоплазмы А4 и 9Е на площадь наибольшего листа гибридов зернового

сорго; у гибридов сахарного сорго цитоплазма 9Е на длину и площадь

наибольшего листа в отдельные сезоны. При этом, истинный (6,9-163,6%) и

гипотетический (19,1-192,2%) гетерозис по разным признакам проявился у

100% комбинаций.

10. Цитоплазма оказывает влияние на наследование ряда

селекционно-ценных признаков у гибридов F1:

– у гибридов зернового сорго, полученных на основе изоядерных ЦМС-

линий с геномом Желтозерного 10, цитоплазма 9Е оказала значимое влияние

на величину коэффициента фенотипического доминирования по высоте

растений, а по площади наибольшего листа и урожайности биомассы –

цитоплазмы А3 и 9Е; у гибридов сахарного сорго цитоплазма 9Е по высоте

растений, урожайности биомассы, а по площади наибольшего листа – А4 и

9Е;
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– у гибридов, полученных на основе изоядерных ЦМС-линий с

геномом Карлик 4в и образцами зернового сорго, в засушливые сезоны

вегетации цитоплазма А5 увеличивала значение коэффициента

фенотипического доминирования по высоте растений; цитоплазмы А3, А5 и

А6 – длине наибольшего листа и цитоплазма А6 – площади листа.

11. Использование полиморфизма цитоплазм (А1, А2, А3, А4, 9Е и

М35-1А) позволило рекомендовать ЦМС-линии с высокой комбинационной

способностью для селекционной работы по повышению продуктивности

гибридов – А1 О-Янг 1, А2 КВВ 114, А2 Восторг, А3 Фетерита 14, А4 КП 70.

Частота проявления истинного гетерозиса оказалась у 67,3-75,5%

комбинаций по высоте растений, длине соцветия, урожайности зерна и

составила от 1,3 до 50,9%; гипотетического гетерозиса у 75,5-97,9%

комбинаций по высоте растений, длине и ширине соцветия, выдвинутости

ножки соцветия, урожайности зерна, числу зерен с одной метелки (1,0-

130,6%); конкурсного гетерозиса у 93,8-100,0% гибридов по ширине

соцветия и массе 1000 зерен (4,4-130,1%). Наследование по принципу

сверхдоминирования у гибридов F1 происходит по высоте растений, длине

соцветия, урожайности зерна и числу зерен с одной метелки у 53,0-83,6%

комбинаций. Положительное доминирование комплекса признаков выявлено

у 9 гибридных комбинаций.

12. Установлена тесная взаимосвязь урожайности семян материнских

форм с индексом стабильности, общей оводненностью листьев;

оводненности тканей с потерей влаги листьев за 24 ч и в среднем за 1 ч/сут;

коэффициентами вариации и линейной регрессии, индексом

засухоустойчивости (r=0,73-0,99). Средняя сопряженность признаков

проявилась по урожайности семян и отклонению от линии регрессии,

индексу засухоустойчивости, средней потере влаги листьями за 1 ч в сутки и

через 24 ч увядания, длине соцветия, ширине листа и урожайности биомассы;

отклонению от линии регрессии и индексами стабильности,

засухоустойчивости; оводненности листьев и длине соцветия, ширине листа

(r=0,46-0,69).

13. Выделены перспективные комбинации скрещиваний для

дальнейшего сортоиспытания, а также создания трехлинейных гибридов.

Подана заявка на выдачу патента гибрида Тамараж, характеризующегося

наибольшей продуктивностью, фотосинтетической поверхностью листьев и

соцветием.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для выявления восстановителей фертильности в цитоплазме 9Е

целесообразно проводить ПЦР-анализ с праймерами, амплифицирующих

SSR-маркер sam26858a, ассоциированного с генами-восстановителями ЦМС

типа 9Е (Rf-9E) и расположенного в прицентромерном районе второй

хромосомы генома сорго.
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2. Рекомендуется в программу скрещиваний вовлекать в качестве

материнских форм А1 О-Янг 1, А2 КВВ 114, А2 Восторг, А4 КП 70 для

получения высокопродуктивных гибридов F1 с улучшенным комплексом

селекционно-ценных признаков.

3. Перспективные гибриды F1 включить в экологическое

конкурсное сортоиспытание:

– целесообразные для использования на зернофураж и монокорм А2

Восторг/Меркурий, А2 КВВ 114/Аванс, А1 О-Янг 1/Волжское 615, 9Е

Желтозерное 10/Л-КСИ 28/13, А4 Желтозерное 10/Перспективный 1, А2

Карлик 4в/Огонек, А5 Карлик 4в/Аванс, А5 Карлик 4в/Волжское 615, А6

Карлик 4в/Гелеофор;

– на зеленый корм и силос 9Е Желтозерное 10/Л-39/12, 9Е Желтозерное

10/Флагман, А3 Желтозерное 10/Л-52/13, А4 Желтозерное 10/Саратовское 90;

– в производстве сахаристых продуктов А4 Желтозерное 10/Л-60/12, А3

Желтозерное 10/Флагман, А4 Желтозерное 10/Камышинское 8.

4. При создании трехлинейных высокопродуктивных гибридов или

сортов-синтетиков в качестве исходного материала рекомендуются

стерильные гибриды F1 (всего 5) – А4 Желтозерное 10/Огонек, 9Е

Желтозерное 10/Камелик, А3 Желтозерное 10/Перспективный 1, А4 КП

70/Волжское 4, А3 Фетерита 14/Меркурий.

5. В сельскохозяйственном производстве рекомендуется использовать

сорта зернового сорго Гранат, Магистр и сахарного сорго сорт Изольда,

допущенные к использованию на территории РФ.
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