Отзыв

на автореферат докторской диссертации Кибальник Оксаны Павловны «Цитоплазма как фактор адаптации ЦМС-линий и гибридов F₁ сорго к внешней среде», представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук, по специальности 4.1.2 – Селекция, семеноводство и биотехнология растений

В контексте продолжающегося глобального изменения климата создание засухоустойчивых сортов сельскохозяйственных культур является наиболее экономичной, эффективной и устойчивой стратегией ведения сельскохозяйственного производства и обеспечения продовольственной безопасности для растущего населения. Прогнозы показывают, что сорго, будучи менее требовательной к производству культурой, которая имеет многоцелевое использование, будет выгодно поддерживать полузасушливые регионы мира в двадцать первом веке. Мировая практика показывает, что сорго является одной из лучших засухоустойчивых культур, адаптированной к разнообразной агроэкологии и малозатратному сельскому хозяйству, но все же стресс от засухи может привести к значительным потерям урожая у многих сортов. Кроме того, стресс от засухи может возникнуть даже на стадии прорастания зерна, что позволяет предположить, что стресс от засухи может снизить урожайность зерна на любой стадии развития культуры. Поэтому селекционеры сорго должны найти гибрид/сорт, который может эффективно использовать имеющиеся водные ресурсы, то есть производить максимальное количество зерна из заданного количества воды.

Вышеизложенное свидетельствует о несомненной актуальности диссертационной работы Кибальник О.П., целью которой являлось изучение устойчивости ЦМС-линий сорго к абиотическим стрессорам, а также влияния генетически различных 5 типов стерильных цитоплазм на комбинационную способность ЦМС-линий, гетерозис гибридов. На основе исследования изоядерных ЦМС-линий впервые выявлен эффект цитоплазмы на проявление устойчивости к абиотическому стрессору – засухе. Определены ЦМС-линии, выделяющиеся высокой засухоустойчивостью по комплексу физиологических показателей. Впервые установлено влияние типа стерильной цитоплазмы на накопление пигментов и водный режим листьев, набухание семян ЦМС-линий и гибридов F₁ в осмотических растворах.

Как известно, засухоустойчивые генотипы сорго содержат больше осмолитов, хлорофилла, различных ферментов и регуляторных белков. К примеру, у сорго сохранение зеленого цвета является интегрированным и адаптивным к засухе признаком. Способность растения сохранять молекулы хлорофилла на разных стадиях онтогенеза обычно называют «сохранением зеленого цвета». В этом отношении, ценностью данной работы является изучение содержания пигментов в листьях изоядерных ЦМС-линий и гибридов F₁ сорго по трем фазам развития растений. Было установлено, что более высокое накопление пигментов в среднем за фазы развития оказалось у гибридов, полученных с использованием A1 и A2 типов стерильных цитоплазм (1,25 мг/г), причем высокий синтез пигментов наблюдался в засушливых условиях.

Диссертационная работа представляет собой сочетание новых теоретических положений в селекционной науке и практическую реализацию их в создании новых сортов/гибридов сорго для засушливых регионов Российской Федерации. Следует особо подчеркнуть, что ценность диссертационной работы Кибальник О.П. по созданию новых засухоустойчивых сортов сорго заключается в применении интегрированного селекционного подхода, включающий следующие этапы: традиционные методы селекции, физиологические методы оценки, идентификация новых типов ЦМС-линий, молекулярные методы, скрининг в определенной среде/комплекс средовых факторов, создание стрессоустойчивых сортов и гибридов. В связи с этим, использование методов классической селекции, геномных инструментов и диагностических маркеров для отбора

признаков, связанных с устойчивостью к засухе в сегрегирующих поколениях, несомненно, ускорит селекционную программу.

Результаты работы апробированы на многочисленных научных мероприятиях. По теме диссертации опубликованы 84 научные работы в реферируемых периодических изданиях, в том числе 29 - в изданиях рекомендованных ВАК РФ, 8 статей в Международных изданиях индексируемых в РИНЦ, 2 монографии и атлас, 4 патента и заявка на селекционные достижения РФ. Выводы диссертационной работы получены на основе методически выдержанных лабораторных и прямых полевых опытов с использованием современных методов научных исследований, статистической обработки и интерпретации данных с применением компьютерных технологий.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертационная работа «Цитоплазма как фактор адаптации ЦМС-линий и гибридов F₁ сорго к внешней среде» по теоретической и прикладной значимости, отвечает требованиям в соответствии с «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства России №842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор Кибальник Оксана Павловна заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по специальности 4.1.2 – Селекция, семеноводство и биотехнология растений.

Доктор сельскохозяйственных наук
(06.01.05 – селекция и
семеноводство, 2009 г.)

профессор

Заведующая отделом селекции
риса и культур рисового
севооборота

Товарищество с ограниченной
ответственностью «Казахский
научно-исследовательский

институт рисоводства имени И.
Жахаева» (ТОО «КазНИИР им.И.
Жахаева»)

120008, Республика Казахстан, г.
Кызылорда, проспект Абая 25Б

Тел.: 8(777)2361775, факс:
8(7242)230563, kz_ris@mail.ru;

lauramarat_777@mail.ru

Тохетова Лаура Ануаровна

Подпись Тохетовой
Ануаровны заверяю
Менеджер ОК

Лауры

печать

Мамбетярова Г.Т.

« 09 » января 2025 г.